
 

 

 
 

会 議 録 

場 所 市役所 11階 大会議室 

参加者 参加者 ：市長、副市長、山形市農業委員会 会長、山形市農業協同組合 代表理事組合長、

山形農業協同組合 代表理事組合長、女性農業者、山形大学農学部 教授、やま

がた農業支援センター 常務理事、山形市土地改良区連合会 会長、東京青果株

式会社 常務取締役（オンライン） 

事務局 ：農林部長、農政課長、農村整備課長、地方卸売市場管理事務所 所長、農政課長

補佐、農政企画係長、営農改善係長、農産係長、就農・経営支援係長、６次産業

推進係長、 

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞ  ー ：JA全農山形 山形・置賜地区担当次長、山形市土地改良区連合会 事務局長 

 

○市長より 

 本日は、ご多用のところ第２７回山形市農業戦略本部会議にご出席をいただき、誠にありがとうご

ざいます。 

 さて、令和５年度につきましては、記録的な暑さと少雨により、水稲の枯れ上がりをはじめ、野菜、

果樹の生育停滞、着色不良など農作物に大きな影響を及ぼしているとの報告を受けており、農業者の

皆様におかれまして大変なご苦労をなされていることと存じます。 

 山形市におきましても、被害の状況について関係機関からの協力を得て調査しているところであり、

被害の状況が判明次第、状況に応じて山形県と連携しながら対応してまいりたいと思います。 

今回の本部会議では、『土地利用型高収益作物（ネギ）作付拡大の取り組みについて』討議いただく

とともに、『山形市公設地方卸売市場の再整備について』、そして『有機栽培実証圃(ほ)の状況報告に

ついて』それぞれご報告申し上げます。 

本日は、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

１ 議題 

 

【討議事項】 

  『土地利用型高収益作物（ネギ）作付拡大の取り組みについて』       

 

【報告事項】  

『山形市公設地方卸売市場の再整備について』 

  『有機栽培実証圃の状況報告について』 

_________________________＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

 

【討議事項】 

『土地利用型高収益作物（ネギ）作付拡大の取り組みについて』 

   〇生産者より状況報告 

   〇農政課長より、資料に基づき説明があった。 

 

【報告事項】 

『山形市公設地方卸売市場の再整備について』 

   〇地方卸売市場管理事務所 所長より、資料に基づき説明があった。 

第二十七回農業戦略本部 
令和５年１０月３０

日 

日 

 

 



 

『有機栽培実証圃の状況報告について』  

〇農政課長より、資料に基づき説明があった。 


